عْرُوفِ لَأ تكُأل فُ نأفْسٌ إلَِ وُسْعأهأا تهُُن باِلْمأ كِسْوأ وْلوُدِ لأهُ رِزْقهُُن وأ عألأى الْمأ وأ

Dan kewajiban ayah memberi makan dan pakaian kepada para ibu dengan

cara yang ma’ruf. Seseorang tidak dibebani melainkan menurut kadar

kesanggupannya.” (QS. al-Baqarah [2]: 233).

Menurut aṣ-Ṣābūnī (1928 M/1347 H) ayat ini berbicara tentang kewajiban

nafkah anak–baik laki-laki maupun perempuan kepada sang ayah. Alasannya karena

Allah Swt mewajibkan kepada sang ayah dari wanita yang diceraikan untuk

memberi nafkahnya ketika masa menyusui, dengan demikian sudah barang tentu

Adapun yang dimaksudkan dengan orang yang menjadi

tanggungannya adalah orang-orang yang wajib untuk dinafkahi atau dibiayai

hidupnya, yaitu istri dan anak-anak serta para budak. Hadis yang diriwayatkan oleh

Muslim lebih khusus. Sedangkan riwayat Nasā’i bentuknya umum.24

mām asy-Syāfi`ī (150-204 H/767-819 M) menyebutkan dalam Al-Um bahwa

masalah pembayaran nafkah itu dibedakan antara nafkah bagi orang yang mampu

(mūsir) dan yang tidak mampu (muqtar `alaih/faqīr). Hal ini berdasarkan firman

Allah SWT:

نْ قدُِرأ عألأيْهِ رِزْقهُُ فألْينُْفِقْ مأ “ لِينُْفِقْ ذوُ سأعأةٍ مِنْ سأعأتِهِ وأ

makan kurang dari itu.” Jumlah tersebut adalah satu mud Nabi SAW yang terdiri

dari makanan pokok negeri dimana suami-istri berada, sehingga dalam sebulan

seluruhnya berjumlah 30 mud, dan bagi pembantu istrinya serupa dengan itu.

Dalam bukunya, Imām asy-Syāfi`ī (150-204 H/767-819 M) mengatakan bahwa ada

sebagian berpendapat bahwa nafkah bagi istri dalam sebulan adalah 4 kerat daging,

setiap Jum`at diberikan 1 kerat. Selain nafkah pangan, disebutkan pula biaya yang

harus dikeluarkan untuk pakaian yang disesuaikan dengan pakaian yang layak

digunakan di setiap musim di tempat tersebut.

memberikan kepada istrinya minyak wangi dan sisir (peralatan berdandan) untuk

digunakan memenuhi kebutuhan penampilannya, tetapi hal itu tidak diberikan

kepada pembantunya, karena hal itu tidak lumrah bagi pembantu.28

D. Macam-Macam Nafkah Yang Harus Dipenuhi

Ḥujjatul Islām Abū Ḥāmid al-Ġazālī (450-505 H/1058-1111 M) merincikan

kewajiban nafaqāt dengan kewajiban-kewajiban yang harus dikeluarkan, sebagai

berikut:

1) Makanan (aṭ-ṭa`ām)

Yaitu satu mud bagi orang yang tidak mampu yakni orang yang tidak

memiliki apapun, dan dua mud bagi yang mampu. Sedangkan jika tingkat